
D.R.S.  n. 1059 

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità  

e dei Trasporti 
      Servizio 5 – Edilizia Varia –Gestione Patrimonio Abitativo 
                   Unità Operativa S5. 02   -   Canone Alloggi 

 

    

                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le LL.RR. 12/04/1952, n. 12, 10/07/1953, n. 38 e 23/10/1964, n. 24 e successive modifiche ed 

integrazioni;  
Visto il D. L.vo Presidenziale 12/07/52, n. 11 che approva le norme integrative e di attuazione della 

L.R. 12/04/1952, n. 12; 
Vista la L.R. 29/12/1962, n. 28 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista  la L.R. n. 2/1978 e successive modificazioni ed integrazioni, relativa a nuove norme per 

l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la Legge 14/01/1994, n. 20; 
Vista  la L.R. n. 10/2000  e successive modificazioni ed integrazioni, che stabilisce le norme sulla 

dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 
Visto  il D.A. LL.PP. del 05/07/2007, n. 74 riguardante le determinazioni dei limiti di costo per gli 

interventi di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e relative disposizioni;  
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali; 
Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 concernente il recepimento del decreto legislativo 

12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni e del D.P.R. 05/10/2010, n. 207  
e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13, relativo al regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 
12/07/2011, n. 12, che recepisce il Codice dei contratti;  

Visto il D.P.R. n.6 del 18/01/2013 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali; 

Visto  il D.D.G. n. 867/US1 del 26/03/2013 con il quale è stata modificata la configurazione delle 
strutture del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;  

Vista la L.R. 07/05/2015, n.10  con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 
l’anno finanziario 2015; 

Visto il D.D.G. n. 1464/S3.02 del 21/09/2009 con il quale è stato approvato, ai sensi della L.R. 
n.12/52, il progetto dell’importo complessivo di € 2.388.750,00 per la realizzazione di n. 15 
alloggi popolari (6 alloggi in località Giovanotto e 9 alloggi in frazione Murmari) nel comune di 
Librizzi (ME) ed è stato concesso al medesimo comune un contributo annuo costante per 20 
anni nella misura di € 155.848,24 determinato in dipendenza del saggio di interesse pari al 
5,00% sull’importo di € 2.388.750,00 con riserva di determinare il contributo definitivo in base 
al tasso vigente alla data di concessione del mutuo, mentre la quota annua a carico del 
Comune è stata stabilita in € 35.831,25, pari all’1,50% della medesima spesa di Euro 
2.388.750,00 (cap. 672401 – scheda n. 590); 

Visto il D.D.G. n. 211 del 25/02/2014 con il quale è stato approvato, ai sensi della L.R. n.12/52, il 
progetto, aggiornato al nuovo prezziario regionale 2013, dell’importo complessivo di Euro 
2.488.750,00, di cui € 100.000,00 di cofinanziamento, per la realizzazione nel comune di 
Librizzi (ME) di n. 13 alloggi popolari (9 alloggi in contrada Murmari e n. 4 in Librizzi centro); 

Vista la nota n. 95 del 07/01/2014 del comune di Librizzi con la quale viene trasmesso, in  copia, il 
contratto di mutuo stipulato in data 20/12/2013 (pos. n. 6006722) con la Cassa Depositi e 
Prestiti di Roma con cui viene concesso al medesimo Comune un prestito di € 2.488.750,00, 
con decorrenza 01/01/2015, al tasso annuo nominale del 4,496% e, quindi, in considerazione 



del nuovo tasso di interesse il contributo annuo da concedere al Comune di Librizzi risulta 
essere pari ad € 146.498,48, calcolato sull’importo ammesso a finanziamento di Euro 
2.388.750,00  con una differenza in meno di € 9.349,76 rispetto all’importo stabilito con il 
D.D.G. n. 1464/S3. 02 del 21/09/2009;  

Ritenuto     pertanto, di disporre l’erogazione del contributo annuo, determinato in complessivi € 
146.498,48 (€ 73.249,24 a semestre), a decorrere dal 01/01/2015 e fino al pagamento della 
20^ annualità (40^ semestralità) scadente il  31/12/2034;  

Considerato  che le annualità di € 155.848,24 impegnate con il D.D.G. n. 1464/S3.02 del 21/09/2009 e non 
utilizzate negli esercizi finanziari 2009,2010,2011,2012,2013 e 2014 sono da portare in 
economia dal conto del patrimonio del bilancio della Regione Siciliana e sono così differite 
negli anni successivi (accodate agli anni 2029,2030, 2031, 2032, 2033 e 2034); 

Ritenuto     di accertare sull’impegno assunto con il citato D.D.G. n. 1464/S3.02 del 21/09/2009 (impegno 
46) l’economia annuale di € 9.349,76 a decorrere dall’esercizio finanziario 2015 e fino 
all’esercizio finanziario 2034; 

Ritenuto pertanto, di dovere procedere alla rideterminazione del contributo regionale di cui alla Legge 
12/04/1952, n.12, con riserva di calcolare la quota di contributo finale dopo le risultanze 
dell'aggiudicazione dei lavori, in corrispondenza della spesa al netto del ribasso d'asta; 

 Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

                                                                                    DECRETA                  

 
Art. 1)   Per i motivi in premessa indicati, il contributo concesso al comune di Librizzi con il D.D.G. n. 

1464/S3.02 del 21/09/2009, sull’importo ammesso a finanziamento di € 2.388.750,00, è 
determinato  in complessivi € 146.498,48 (€ 73.249,24 a semestre), ed è autorizzata 
l’erogazione di tale contributo a decorrere 01/01/2015 e fino al pagamento della 20^ annualità 
(40^ semestralità) scadente il  31/12/2034, con riserva di calcolare la quota di contributo finale 
dopo le risultanze dell'aggiudicazione dei lavori, in corrispondenza della spesa al netto del 
ribasso d'asta.   

Art. 2) E’ accertata sul capitolo 672401 l’economia annuale di €. 9.349,76 a decorrere dall’anno 
finanziario 2015 e fino al 31/12/2034, anno in cui andrà a scadere il pagamento della 20^ 
annualità.    

Art. 3)            Le annualità di € 155.848,24 impegnate con il D.D.G. n. 1464/S3.02 del 21/09/2009 e non 
utilizzate negli esercizi finanziari 2009,2010,2011,2012,2013 e 2014 sono da portare in 
economia dal conto del patrimonio del bilancio della Regione Siciliana e sono così differite 
negli anni successivi (accodate agli anni 2029,2030, 2031, 2032, 2033 e 2034); 

Art. 4) Ai sensi dell'art. 9 della L.R. 12/52, così come modificato dall'art. 7 della L.R. n. 38/53, il 
pagamento delle annualità successive è sospeso qualora siano accertate irregolarità e la 
concessione del contributo può revocarsi a seguito delle accertate irregolarità o se i lavori non 
siano iniziati o portati a compimento nei termini stabiliti.  

Art. 5)   Restano confermati gli articoli 6 e 7 del citato D.D.G. n. 1464/S3.02 del 21/09/2009. 
Art. 6) Si richiamano esplicitamente le disposizioni a salvaguardia dell'Amministrazione regionale ed 

in particolare: a) che l'Ente beneficiario si impegna a farsi carico di ogni maggiore onere 
derivante dall'intervento finanziato, esonerando ad ogni effetto l'Amministrazione regionale da 
qualunque impegno eccedente il finanziamento; b) che nessuna responsabilità potrà essere 
posta a carico dell'Amministrazione regionale per eventuali oneri e/o responsabilità comunque 
derivanti da una sopravvenuta revoca del finanziamento. 

  Il presente decreto  sarà pubblicato nel sito del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 
e dei Trasporti e trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità per gli adempimenti di competenza. 

 
Palermo, lì 19 MAG 2015 
 

                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5° 
            F.to  ing. Giuseppe Spera 


